МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.

ВАШЕНДАРОЙ»
МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАРДЕШАРАН ХЬУКМАН

«ВАШТАР ЮЬРТАРА ЮККЪЕРА ШКОЛА»

366401, Чеченская Республика, Шатойский муниципальный район, с. Вашендарой, ул. Лесная, vashendaroisosh@mail.ru
Телефон: 8929-889-10-42, ОКПО 63425232, ОГРН 1092034002532, ИНН/КПП2018000816/201801001

Протокол
общешкольного родительского собрания, посвященного постепенному

переходу
на обновленный ФГОС СОО за период 2023-2028 годов

№ 2 18.01.2023 г.

Повестка дня:

«Переход на обновленный ФГОС СОО за период 2023-2028 годов»
По вопросу слушали директора МБОУ «СОШ с. Вашендарой»

Бурсагову Сациту Шарфудиновну, которая озвучила повестку родительского
собрания, направленного на ознакомления родителей (законных
представителей) с обновленными ФГОС уровня СОО.

Она сообщила, что с 1 сентября 2022 года обновленные ФГОС начали
действовать в каждой школе и обучающиеся, которые приняты на обучение в
первые и пятые классы в 2022 году, учатся уже по обновленным ФГОС. В 2022
- 2023 учебном году учителя школы принимают участие в апробации рабочих
программ по обновленным ФГОС.

Заместитель директора по УВР Каутарова Тайна Сагаевна
продемонстрировала презентацию и ознакомила присутствующих родителей
с особенностями обновленных ФГОС на уровне среднего общего образования,
отметила преимущества для родителей и детей. Пояснила, что основной
задачей ФГОС является создание единого образовательного пространства по
всей России, которое обеспечит комфортные условия обучения для детей при
переезде в другой город. Обновлённые ФГОС также обеспечивают
преемственность образовательных программ. Также ознакомила родителей с
обновлённой редакцией ФГОС основного общего образования, которая
сохраняет и фиксирует принципы вариативности в формировании школами
программ основного общего образования, а также учёта интересов и
возможностей как образовательных организаций, так и их учеников. Также

mailto:vashendaroisosh@mail.ru

рассказала обо всех изменениях и новых возможностях данных обновлений,
раздали памятки, которые позволят напомнить родителям важную
информацию, помогут обдумать ее дома, обсудить с родственниками.
Собрание позволило расширить знания родителей (законных представителей)
обучающихся об обновленных ФГОС. Тайна Сагаевна объявила родителям
(законным представителям), что с 1 сентября 2023 года 10-е и 11 - е классы
тоже перейдут на обновленные стандарты ФГОС СОО.

Решили:
1. Принять к сведению информацию об обновленных ФГОС СОО.
2. Заместителю директора по УВР Каутаровой Тайне Сагаевне, обеспечить

консультативную помощь родителям.

Председатель педагогического совета:

Секретарь педагогического совета:

С.Ш. Бурсагова

Мадаева К. А.

Анкета
для изучения уровня готовности педагогов к

реализации ФГОС

«Готовность к введению ФГОС СОО»___________________
1. Какие положительные изменения произойдут в ОО с введением ФГОС СОО?
2. Сформулируйте основные отличия ФГОС СОО от федерального
компонента государственного стандарта общего образования.
3. Перечислите основные требования к рабочим программам по предметам.
4. Как бы вы определили роль участников образовательного процесса при
организации перехода на ФГОС СОО?
5. В чём состоит готовность педагогов к введению ФГОС СОО?
6. Какие педагогические затруднения, связанные с введением ФГОС СОО, вы

испытываете?
7. Какую помощь по преодолению педагогических затруднений вы хотели бы

получить?
8. Считаете ли вы, что введение ФГОС СОО положительно скажется на

развитии кадровых,
материальных, финансовых ресурсов и на развитии и образовательных
результатов обучающихся?

Уважаемые коллеги!

Оцените уровень своей готовности к реализации ФГОС.
1 Уровень владения информацией об изменениях, происходящих в

системе образования
1 23 45

2 Умению добывать информацию из разных источников 1 23 45
3 Принимаю изменения, происходящие в системе образования( в том

числе и ФГОС)
1 23 45

4 Владею терминологией ФГОС 1 23 45
5 Знаю структуру Основной образовательной программы 1 23 45
6 Понимаю сущность системно-деятельностного подхода 1 23 45
7 Могу объяснить разницу между личностными, метапредметными и

предметнымирезультатами
1 23 45

8 Использую электронные дидактические материалы для подготовки к
урокам

1 23 45

9
1

Умею самостоятельно создавать рабочую программу в
соответствии стребованиями ФГОС

1 23 45

10
А
Б
В
Г
д

Умею разрабатывать уроки в соответствии с требованиями ФГОС и
владею технологиями:
-игровой технологией;
-технологией проблемного обучения;
-технологией развивающего обучения;
-кейс-технологией;
-технологией развития критического мышления

1 23 45
1 23 4 5
1 23 45
1 23 45
1 23 45

11 Владею приемами проектирования, конструирования, моделирования 1 23 45
12 Умею оценивать личностные, метапредметные, предметные результаты 1 23 45
13 Введение ФГОС способствует моему профессиональному развитию 1 23 45
14 Введение ФГОС способствует повышению моей зарплаты 1 23 45
15 В ходе изучения ФГОС повысился уровень моей компьютерной

грамотности
1 23 45

Ловое содержание и новые способы организации учебного
процесса всоответствии с требованиями ФГОС способствуют
развитию детской
одаренности

1 23 45

17 Введение ФГОС обеспечивает новые, более высокие результаты
обучения школьников

1 2 3 4 5

18 ФГОС способствует развитию положительных личностных качеств
школьников 1 23 4 5

19 С введением ФГОС значительно изменилась материально -
техническая базашколы

1 23 45

20 Страшусь изменений, преобразований, нововведений 1 23 45
21 Боюсь что- либо менять в своей работе 1 23 45
22 Перемены ни к чему хорошему не приводят 1 23 4 5
23 Удовлетворен(а) результатами работы по освоению ФГОС 1 23 45

Г‘н:: jj

■ WU'

И

i